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Jungtinėse Valstijose Auga Sambrūzdis 
Prieš Šaukimu Vyrų j Ginkluotas Jėgas

Dr. Marcoux Netyli 
Sako Iškelsiu Vardus

NEW YORK- — Praėjusią : Valstiečiai kaip kentė skurdą, LATVIJOJE TEISIA 
savaitę vyko Jungtinėse Vals- j taip ir kenčia. KARO KRIMINALISTUS
tijose masinės demonstracijos ' 1
prieš karą Vietname, kuriose 
aktyviai dalyvavo jaunimas, 
ypač universitetų studentai. 
Dabar prasideda sambrūzdis; 
prieš draftą, šaukimą jaunų į ! •! verčiamos durnais.vyrų į ginkluotas jėgas. į

Šis sambrūzdis, 
prasidėjo anksčiau, vaugcua . matų aauuiuaias L>anu lvlkj- 
šaukiamųjų išsisukinėja viso- į dleton, kalbėdamas prie City I 
kiais būdais. Vieni sudegina! Hali Tarptautinę Vietnamo! 
šaukimo kortas, kiti nesiregist ‘ ----- -
ruoja.

Jungtinių Valstijų jėgos, 
naudodamos bomberius, sėja 
mirtį, po visą šalį. Nukenčia ne 
tiek partizanai, kiek gyvento- 

į jai, kurių gyvenvietės yra pa-

0TTAWA. — Dr. Guy Mar
coux, soęialkreditistas, buvęs 
praėjusio parlamento narys, 
pareiškė, kad jis išvardins as-RYGA. — Latvijos Aukš

c čiausias teismas teisia 6 karo menis, kurie buvo įvelti į poli- 
prasikaltėlius, kuriuos kaltina tinių kyšių aferą, jeigu bus ty- 
nužudyme 15,000 žmonių. Kai- rinėjimas.
tina, kad jiems vadovaujant Jis sukėlė didelę sensaciją 
Rezeknėje, nacių okupacijos ' paskelbdamas brošiūrą, kurio

je liberalai kaltinami papirki
me šešių kreditistų. Buvę siū
loma $25,000, jeigu jie pasira
šys pareiškimą, kad jie palai
kys liberalus, jeigu jie perims 
valdžią iš konservą tų po praė
jusių rinkimų.

Kreditistai buvo pasirašę to
kį pareiškimą, bet vėliau atsi-

tina,

faktinai,; TORONTO. — Naujų demo- į metu, tarp 1941 ir 1943 m., bu- 
Daugelis . kratų kandidatas David Mid- j vo nužudyta 15,000 civilinių 

žmonių, jų tarpe 2,000 vaikų.

__ kimo kortas, kiti nesiregist- i Dieną praėjusį šeštadienį, siūlė 1 . Taip kaltinamųjų yra 3, ku 
"•■-ja, treti apsimeta homosek-į darbininkams atsisakyti dirbti ’ ™ a ar gyvena užsienyje, 
sualais, nesveikais, silpnapro-! tuose fabrikuose, kurie gamina Ier as a °*
čiais. apsivesdami, tęsdami karo reikmenis amerikiečiams j le Gra as a u 1G.
mokslą ir t. t. J dėl karo Vietname. Demonstra- Kanadoje, o Boleslovas Mai

šioj srityj herojum tapo 22 cijoj dalyvavo virš 300 žmonių. ! ov®.1S un7 inese ai?°."
•* - _ ___ se. Jie bus teisiami absentijoj.

neišvardintam as- 
įvėlė į šią aferą 
ministrą J. W.

Newfoundlando

metų amžiaus Davįd Mitchell, .... -— —■■■■—
kuris mėnuo atgal buvo nu- , Dftft HomfilldraVO 
baustas $5,000 ir ik^i penkių me- OUU UulllUllulluVO 
tų kalėjimo už ątsisakymą vyk- n ■ ilif 
dyti pašaukimą į armiją. į “llu JAV kOOSUIdlO 

Karas Vietname darosi la- 1---------
bai nepopuliarus Jungtinėse . TORONTO. — Čia prie Jung-! 
Valstijose. Bandynąas opozicio-; tinių Valstijų konsulato ant ■ 
nierius kaltinti, būk jie yra Universitey Avenue įvyko de- 
komunistų aukos, nieko nepa- monstracija prieš karą Viet- 
deda, kadangi judėjimas apima , name, kurioje dalyvavo 800 as- 
visas sroves. Prokuroras gru- j menų, daugiausia studentai, 
moja investigacija, bet vargu j 
ir tas ką padės. Jauni žmonės į 
ryžtasi geriau eiti į kalėjimą, į 
negu vykti j Vietnamą ir žūti 
už kokio parazito interesus.

TAIKAI VIETNAME .
| PROSPEKTŲ NESIMATO

■ WASHINGON. — JAV pa- 
, stangos pradėti derybas su 
Šiauriniu Vietnamu dėl taikos 
nuėjo niekais, Negelbėja nė 
bombardavimai, nė karinių jė
gų didinimas Pietų Vietna
me. J

Plakatai reikalavo baigti ka- i Šiaurinis Vietnamas nesilei- 
rą Vietname, sugrąžinti ameri- |džia tartis, kol JAV nepasiža- 
kiečius namo. i dės pasitraukti iš Pietinio Viet-

Demonstrantų tarpe buvo ! namo ir kol nepaliks vietnamie- 
■ motinų su mažais vaikais. Apie I čių ramybėje.

Pietų Vietname nėra nei do- ; jjqq studentų buvo iš New Yor- i -------- ---------- *
mokratijos, nei laisvės. Ten ! į0 valstijos. jįe priklauso Stu-' Pl'OnpjnjH 
viešpatauja militaristų dikta-i dentų organizacijai už demo- HailbUiai OIUIU 
tūra visą laiką, plačiai papiltu- ■ kratiją. ! PprtVflrkvti NATO
si valdininkų vagystė, suktybė, I Apie 50 demonstrantų, dau-' " Cl ’ ’fll "J11 1U

1 ' ■ -----------  į giausia pabėgėliai arba dipu-;-------------
'kai, demonstravo prieš demons-' PARYŽIUS. — Francija siū-

Skaičius Kadidaly 
Į Prezidentus Auga

PARYŽIUS. — Baronas Jean 
Barcley Dupuy de Lautaur, 
mažai žinomas, jokiai partijai 
nepriklausantis, pasiskelbė, 
kad jis kandidatuos į preziden
tus.

Jis skaitosi demokratu.
Francijos dešinieji stato 

Jean - Louis Tixier - Vignan- 
cour, o socialistai — Francois 
Miterand. Dar nežinia, ar De 
Gaulle bus kandidatas, ar ne. 
Lig šiol jis aiškiai nepasisakė, 
ar jis kandidatuos, ar ne.

Beje, socialistų kandidatą 
palaiko ir komunistai.

sakė. Tačiau jie sako, kad jie 
apie jokius pinigus nežino ir 
grūmoja traukimu Dr. Mor- 
coux į teismą už apšmeižimą.

Dr. Marcoux tvirtina, kad 
neišvardintas asmuo siūlė $25,- 
000, taipgi 
menini. Jis 
transporto 
PickersgiU,
premjerą Smallwoodą ir mili
jonierių John Doyle.

Užklaustas, ar jis sutiktų iš
vardinti kyšio siūlytoją ir as
menį, kuriam buvo siūloma, jei
gu būtų užvestas tyrinėjimas, 
Dr. Marcoux atsakė, kad jis iš
vardintų.

Jis taipgi sakė, kad jam tele
fonu grūmojo, jeigu jis skelbs 
tą brošiūrą. Nekurie iš tų bau- 
gintojų esą jau kalėjime už į- 
vairius raketieriškus nusižen
gimus.

Social Credit organizatorius, 
kuriam buvę siūloma $25,000, 
atsisakęs priimti kyšį.

Kiti socialkreditoriai sako, 
kad Dr. Marcoux brošiūra yra 
niekas daugiau, kaip nesąmo
nės.

Naujų Demokratų Partijos 
lyderis Douglas reikalauja-, kad 
būtų pasikirta valstybinė ko
misija ištyrimui šio reikalo. Tik 
tokia komisija galėtų galutinai 
surasti, ar Dr. Marcoux me
luoja, ar teisybę sako.

Indijos Nusistatymas 
Nepalankus Taikai

šolokovas Apdovanotas 
Nobelio Premija

traciją, palaikydami Jungtinių ’ lo pertvarkyti NATO. Prezi-! 
Valstijų karą Vietname.

Sukamo Puola 
JAV Imperializmą

---- ------— i PRANEŠA, KIEK ŽUVO
NEW DELHI. — Indijos VIETNAMO KARE 

premjeras Shastri pareiškė, 
kad Indija suninka pasitraukti 
iš Pakistano žemių, kurias lai-I gas pareigūnas praneša, kad 
ko okupavusias Indijos jėgos, j nuo 1961 m. sausio mėnesio 1 
jeigu Pakistanas, pasitrauks iš į dienos iki dabar Vietnamo ka- 
Indijos žemių, kurias laiko pa
kistaniečiai. Bęt Indija neketi
na pasitraukti iš tos dalies Kaš- 
miro, kurią Indijos kariuomenė 
okupavo prasidėjus karui.

Iš jo kalbos galima matyti, 
kad Indija yra įsitikinusi, jog 
Pakistanas yra silpnesnis ir tu
rės nusileisti Indijai. Klausi
mas, tačiau, ar jis nusileis.

Tuo tarpu dažnai atsikarto
ja militarinių jėgų susikirtimai.

' Taikos klausimas stovi labai 
sunkioj padėtyj.

SAIGON. — JAV atsakjn-

re jau žuvo susirėmimuose su 
partizanais 748 amerikiečiai 
kareiviai.

Šiemet iki spalio 4 d. — 4,- 
038 sužeisti, 70 dingo ir 21 
pateko partizanų nelaisvėn.

Praėjusią savaitę — 49 už
mušti, 113 sužeistų ir 4 dingę.

RIO DE JANEIRO. — Poli
cija užplombavo Brazilijos uni
versitetą. Be daugybės studen
tų, areštuoti ir keturi profeso
riai už “subversiją”.

! dentas pilnai užgiriąs naują 
i planą.
I

Pagal naują planą, dabarti
nio NATO, į kurį įeina ir JAV, 
pasiliktų tiktai sutartinis blo
kas, bet kiekviena dalyvė lais
va elgtis kaip. patinka. Kita 
sistema apimtų tiktai Europą, 
JAV neįeitų į ją. Šis blokas tu
rėtų integruotą apsigynimą, tik 
be nuklinių ginklų. Bet Franci- 
ja užtikrintų ir Vakarų Vokie
tiją, kad jos nukliniai ginklai 
būtų panaudoti, jeigu Vakarų 
Vokietijos saugumui susidary
tų pavojus.

Tuomi De Gaulle norįs su
mažinti amerikiečių dominaciją 
ir tuo pačiu sykiu neleisti vo
kiečių militaristams tapti visai 
neprigulmingais.

i MASKVA. — Tarybinis 
Šytojas, plačiai žinomas po vi
są pasaulį, Mikail Šolokov, ap
dovanotas Nobelio dovana už 
literatūrą.

Autorius plačiai pagarsėjo 
su savo veikalu Tykiai Teka 
Donas. Jis taipgi parašė puikų 
romaną Pakelta Velėna.

ra-

Kas Dievo — Dievui, 
Sako Katalikų Kunigas

NAIROBI. — Katalikų ku
nigas Right Re. John Njenga, 
kalbėdamas į 5,000 katalikų, 
pareiškė, kad prezidentui Jomo 
Kenjatai dievas pavedė Keniją 
ir visi turi jo klausyti.

“Atiduokit dievui, kas jo”, 
pareiškė jis, “o ciesoriui kas 
ciesoriaus”. Neklausymas Ken- 
jatos, sakė jis, būtų neklausy
mas paties dievo.

JAKARTA. — Prezidentas 
Sukamo, kalbėdamas tarptau
tinėj konferencijoj, puolė Jung
tinių Valstijų imperializmą, jo 
agentūrą ČIA ir jos agentus In
donezijoje. Nieko neužsiminė 
apie įvykusį bandymą nuversti 
jo valdžią.

Tuo tarpu armija, nepaisy
dama prezidento, toliau veda 
kampaniją prieš komunistus. 
Laikraščiai atsisakė paskelbti 
Sukamo atsikreipimą sulaiky- Į 
ti ablavą prieš komunistus.

Dešinieji skelbia, būk per
versmo organizatoriai turėję 
planą nužudyti ir Sukamo ir jo 
vietoj pastatyti prokinietišką 
komunistų lyderį Aidit, kuris 
esąs armijos suimtas iįr laiko
mas izoliacijoj.

Sukilėlių vadas pulkininkas 
Untung taipgi suimtas.
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Turėjome Garbę Dalyvauti 
L.T.S.R. 25 m, Sukaktuvėse

Povilas Pajuodis

(Tąsa) 
i i

Rojui Mizarai įteiktas 
Rašytoje Vardo Diplomas

Liepos 19 d. Rašytojų są
jungos posėdžių salėje, Vilniu
je, įvyko |iar viena atžymėtina 
diena, ypatingai JAV ir Kana
dos lietuviams.

Į tą nepaprastą sueigą susi
rinko visuomeninių organizaci
jų atstovai, respublikos vado
vaujantys darbuotojai, mokslo, 
kultūros ir meno veikėjai, užsie 
nio lietuvių pažangaus judėji
mo veikėjai ir svečiai.

Lietuvos Rašytojų sąjungos 
valdybos pirmininkas poetas E. 
Mieželaitis sakė, kad gegužės 
mėnesį buvo garbingas paminė
jimas 'Rojatis Mizaros 70 metų 
gimimo sukaktuvių, tuose pa
čiuose rūmuose. Tuomet Rojui 
Mizarai, pažangaus judėjimo 
veikėjui, rašytojui, buvo su
teiktas liaudies rašytojo var
das, nors ji tada Lietuvoje ne
buvo. Dabar, kada Rojus Miza- 
ra, su didelei grupe JAV pažan
gių lietuvių, atvyko į LTSR 25- 
metines sukaktuves, E. Mieže
laitis įteikė Rojui Mizarai liau
dies rašytojo diplomą.

Paskiau, rašytojai, žurnalis
tai, meniniiikai, redaktoriai, 
mokslininkai ir kiti žymūs Lie
tuvos veikėjai, Lenkijos, Belgi
jos, JAV ir Kanados pažan
gaus judėjimo veikėjai ir sve
čiai, nuoširdžiai sveikino, linkė
jo geros sveikatos Rojui Miza
rai, įvertino jo ilgų metų dar
bo žmonėms padarytus didelius 
nuopelnus.

Rojų Mizarą, mes pažangūs 
Kanados lietuviai labai gerai 
žinome iš Lietuvių Literatūros 
Draugijos išleistų jo vertingų 
knygų, skaitome jo raštus pa
žangioje lietuvių spaudoje, o 
kartais Rojus Mizara ir užsu
ka pas kanadiečius su savo

. brandžioųiis prakalbomis.
Baigiantis šiai garbingai su

eigai, Rojui Mizarai ir jo gyve
nimo draugei Ievai Mizarienei 
visi sudainavo “Ilgiausių me
tų”. . i

Aplankiau J. Pelakauską
Vieną dieną turėdamas va

landėlę liuosesnio laiko, su bro
liu pasiėmėm taksi ir nuvykom 
pas Jurgį Pelakauską, buvusį 
kanadietį. Linksmas ir pilnas 
energijos Pelekauskas su žmo
na gražiai mus priėmė valstybi
niame bute, kuriame gražiai ir 
patogiai įsikūręs. Televizorius, 
radio, šaldytuvas, gesinis pe
čius, divonai ant grindų, o prie 
to jauna simpatiška žmona, tai 
tikrąi Jurgučio gyvenimą daro 
laimingu i gimtajam krašte Lie
tuvoj. Sako nedirbąs, gaunąs 
pensiją, bet savu liuosu laiku 
yra iniciatorius gražinime vie
tos apie namus, kur gyvena, 
apsėja žole, apsodina medeliais 
Ir gėlėmis, , Jis irgi pasakojo,

kad butas, elektra ir kita, pa
lyginus su Kanados, labai pi
giai kainuoja.

Žodis kitas apie mano vy
riausią brolį Antaną, su kuriuo 
buvom nuvykę pas Pelekauską. 
Jis irgi Vilniuje gyvena nuosa- 
vuose namuose, turi gražų dar
žą, kuris gausingas įvairiomis 
gėlėmis, daržovėmis ir vaisiais, 
kuriame brolis ir žmona dau
giausia ir praleidžia laiką. Jie 
abu jau skaito septintą dešimtį 
gyvenimo metų, tad gauna pen
siją. Sūnus Arvydas universite
to dėstytojas, dukrelė Alytė tik 
užbaigė daktaro mokslą ir tuo- 
jaus pradės praktikuotis toje 
profesijoje.

“Paskutinė” Vakarienė

Prieš išvykstant iš mūsų 
gimtojo krašto, Lietuvos, sos
tinėj Vilniuj, JAV ir mes ka
nadiečiai, turėjom nuoširdų 
draugišką susitikimą, kartu ir 
atsisveikinimą su Lietuvos va
dovaujančiais darbuotojais, 
kultūros, mokslo ir meno vei
kėjais.

Mes užjūrio lietuviai, daly
vaudami LTSR 25-metinių su
kaktuvių iškilmių paminėjimo 
proga, matėm ką Lietuvos va
dovaujanti asmenys su Lietu
vos liaudies darbščiu pasiryži
mu, yra atsiekę per tuos per-' 
eitus 25 metus ir mes buvom ! 
laimingi turėdami progą kar-1 
tu su visos Lietuvos žmonėmis į 
džiaugtis tų nuveiktų didelių 
darbų rezultatais. Todėl, mes 
kanadiečiai, iš gilumos širdies 
dėkavojame visiems už jųjų to- ’ 
kį nuoširdų, vaišingą ir tėviš
ką mūsų priėmimą mums bū
nant mūsų gimtajame krašte. 
Taipgi mes kanadiečiai, visų 
Kanados pažangių lietuvių var
du, linkime Lietuvos krašto 
žmonėms ir ateityj budavoti 
dar šviesesnį ir gražesnį ry
tojų.

Lietuvos vadovaujanti asme
nys dėkavojo mums už atsilan
kymą į LTSR 25 metinių su
kaktuvių paminėjimą, skatino 
palaikyti tamprius ryšius su 
tėvyne, ir, sako, jeigu užsienyje 
yra lietuvių, kurie dar abejo
ja apie Lietuvos tautos ekono
minį ir kultūrinį pakilimą, te
gul patys atvyksta ir persitik
rina, o mes, sako juos priim
sime su atvira širdimi.

Atsisveikinimo Valanda

Lietuvos Kultūrinių Ryšių su 
Tautiečiais Užsienyje Komite
to darbuotojai, giminės ir pa
žįstami susirinko į Vilniaus or
laivių stotį mus išleisti, atsi
sveikinti su mumis. Giminės 
papuošė mus ir apdovanojo su 
daugybe gražių gėlių.

Rodos, taip neseniai, tame 
pačiame orlaivyne džiaugsmin
gai susitikom, o jau prabėgo 
17 dienų, kaip sapnas. Kad ir 
su didele širdgėla, bet jau tu-

Liaudies meistro Zubavičiaus “Klumpakojis”

“KOKUS FOKUS”
N. AUKŠTUOLIS

Dipukiškas Jaunimo Kongre- gust) 4, 4 vai. po pietų, 
sui Ruošti Komitetas savo at- atsteigta buržuazinė santvar-
sikreipime Nepriklausomoj Lie- ka:
tuvoj pareiškia, kad “Pasaulio 1 "Lietuvai tapus laisva, ma- 
Lietuvių Jaunimo šūkis yra žai lietuvių ten grįžtų. Studen- 
‘Mūsų jėgos mūsų žinios laisvai tai norėtų mokslus baigti Ame- 
Lietuvai Tėvynei’.” Tai tikras rikoje, kitus baugintų to kraš- 

i “hokus-pokus”.
i reiškimo niekas negalėjo sugal- gos. Iš karto gal dauguma nu-. prieš vadovybę. Tik šiomis die
voti. štai keletas faktų, kurie važiuotų kaip turistai apsidai- j nomis tas įvyko teamsterių u- 
muša tą pareiškimą be pasigai- ryti. Tačiau tie, kurie grįžtų į i nijoje. Lokalai Oshawoje ir ki- 

f Įėjimo. Lietuvą, būtų vedami patriotiz-1 tuose miestuose išėjo į streiką
S. J. Jokubka cituoja Vilnyje mo ir idealizmo”. nepaisydami vadovybės. Kai

ateitininkų pasisakymą dėl grį-' Taigi, tokių, kurie grįžtų pa- tas atrodo labai blogai, 
i žimo į Lietuvą, nors ten būtų triotižmo ir idealizmo vedami, Profesorius Frederick H.

būtų mažai, pačių ateitininkų Habinson iš Princetono univer- 
■ pasisakymu. i ritėto sako, kad tai geras ženk-

Tėviškės Žiburiuose labai - ^as-
Į dažnai skundžiamasi, kad jau-' manymu, pastaruoju me- 
I nimas visai nesidomi Lietuvos : umjM vadovybė labai atsi- 
. “vadavimo” reikalu, kadangi skyrė nuo narių. Tokie išstoji- 

mis į orlaivio pusę. Mes dar ii-• jam Lietuva jau mažai žinoma. įmai, sako jis, yra ženklas, kad 
gai žiūrime, pro langus, kaip Ištikro, tie, kurie Amerikoje ar nekuriu unijų nariai pabunda, 
tolinasi mūsų artimieji, pažis- Kanadoje gimę ir augę, Lietu- ' pradeda aktyviau dalyvauti u- 
tami, gražusis mūsų Lietuvos vos tikrai nepažįsta. Juo la- i m jos reikaluose.
sostinė Vilnius ir mūsų mylima ' biau, kad veiksniai juos disin-! patenkintas, kad
tėvų žemė. ■ formuoja. Dabartinę Lietuvą ' nekuriu unijų nariai pašalino

—o— i jie visaip šmeižia. O tokios, ! senus vadovus. Tai taipgi esąs
Mes kanadiečių grupelė: P. kokios veiksniai nori, sveikai |ženklas, kad yra narių, kurie 

Repšienė, P. Daugėla, S. Kuisis galvoją žino, kad jie nesulauks. , domisi unijos reikalais.
ir P. Pajuodis, dar sykį taria- i Veiksniai tiktai išnaudoja i Reikia pripažinti, kad prote
ine nuoširdžiausią padėką: Lie- jaunimą savo propagandai ■ šorius teisingas. Daug kur uni- 

prieš dabartinę santvarką Lie- jų vadovai sprendžia viską, 
tuvoje. Tas nei kiek nepadeda 1 Nariai, būdami palikti nuoša- 
palaikymui lietuvybės jaunimo į Hai, pasidarė pasyvūs. Daug 
tarpe. ‘kur pavojinga išstoti, pakriti-

Jungtinių Valstijų ir Kana- i kuoti vadovybę, nes galima su- 
dos lietuvių jaunimui nereikia ■ šliaukti diskriminacijos, 
juokus iš savęs daryti šūka
ujant tokiais tuščiais obalsiais. 
Jie labai nereališki. Ką šio kon
tinento lietuvių jaunimui reik
tų siekti, tai glaudesnių santy
kių su Lietuvos jaunimu. Tada 
ir šio kontinento lietuvių jau
nimas geriau pažintų Lietuvą, 
ir Lietuvos jaunimas geriau pa
žintų emigracijoj gyvenančius 
lietuvių jaunuolius. Tuomi bū
tų galima pasitarnauti lietuvy
bės palaikymui.

Aplamai kalbant apie šio

Sukilimai Unijose
tiei. lai tiKiaii unizjc, ahub uauganų iu nra»-1 Laikas nuo laiko Kanadoje 
. Naivesnio pa- to nežinomos gyvenimo sąly-' unijų nariai griežtai išstoja

rim skirtis ir eiti į orlaivį.
Orlaivis, kartu su mumis 

pradeda skirtis nuo' mūsų gim
tojo krašto. Susirinkusieji mo
sikuoja rankomis, kiti nosinė- 

tuvos Kultūrinių Ryšių su Už
sieniu Komitetui, Lietuvos vy
riausybei, giminėms ir tiems 
visiems, kurie sudarė mums vi
sas patogias .sąlygas plačiai 
susipažinti ir pamatyti mūsų 
gimtąjį kraštą, už didelį vaišin
gumą, už dovanas ir visą rūpi
nimąsi mums būnant 17 dienų 
Tarybų Lietuvoj 25-metinių su
kaktuvių paminėjimo proga.

Grįžtant atgal į mūsų antrą 
tėvynę Kanadą, Maskvoje bu
vom sustoję pora dienų, Pary
žiuj, Francijoj, — taipgi pora 
dienų, per Montrealą, kad ir 
nepase'kmingai, bet laimingai 
pasiekėm Toronto tą patį Mal
tom aerodromą rugpjūčio (Aų- 

kontinento lietuvius, ne vien 
apie jaunimą, galima pasakyti, 
kad grįžimas Lietuvon yra pa- 

i laidotas klausimas, žmonės, 
i pagyvenę emigracijoj keletą 
desėtkų metų, jau per seni 
grįžti. Čia jie šiaip taip yra į- 
sigyvenę. Vieni turi užsitikrinę 
gerus darbus, kiti susikūrę biz- 
nelius, treti gerai verčiasi kaip 

Į profesionalai. Aukštus moks- 
i lūs baigusieji randa vietą vie- 
Itoje. Sugrįžus reiktų pradėti 
i gyvenimą iš naujo. Vietoj gera, 
j gal padarytų tiktai nemalonu
mo tiems, kurie gyveno visą 

į laiką savo gimtajame kampe- 
! iyje;

Ateitininkams reikia atiduo
ti kreditą už teisingą pareiški
mą grįžimo klausimu. Tai labai 

i teisingas apibūdinimas.
Prie to viso reikia štai dar ką 

I pridėti: Gyvenimas neina at- 
i gal. Kaip dabar atrodo, tai 
i daug kas ir iš veiksnių nebeti- 
: ki į “išvadavimą” arba atstaty
tą senos santvarkos. Pats J. 
i Smetona, A. Smetonos įpėdinis, 
j štai kokios nuomonės: 
! “Šiandien ne vieną lietuvį ga
li apimti abejonės dėl Lietu
vos laisvinimo pastangų pras- 

: mingumo. Tarptautinė aplinka 
tokia nepalanki”.

Ji, aplinka, nesidaro palan
kesnė ir nesidarys.

Eilės unijų vadovai Kanado
je paskutiniuoju laiku daugiau 
rūpinosi paveržimu narių iš 
kitų unijų, negu organizavimu 
dar*»neorganizuotų. Geru pa
vyzdžiu yra plieno darbininkų 
unijos vadovybė. Kiek pinigų 
ji išleido per savo pastangas 
paveržti nikelio kasėjų uniją 
Sudburyje. O ta unija tenai bu
vo gerai susitvarkiusi. Bjau
riausia tas, kad ji griebėsi šio 
darbo tuomet, kai nariai buvo 
išvarginti ilgo streiko.
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Iš Kanados Gyvenimo
Dominion Textile Co. Ltd. 

(Montreal) užsakė Tarybų Są
jungoj medvilnės už $12,000.- 
000. Tarybų Sąjunga sutiko 
pristatyti šiais fr kitais metais 
90,000 ryšulių, kurių kiekvie
nas sveria 460 svarų.

Tas sudaro trečdalį kompa
nijos importo.

Tarybinė medvilnė esanti ge
resnė, negu Jungtinių Ameri
kos Valstijų.

ta 597,115 automobilių ir Kro
kų, 78,335 daugiau, negu pra
ėjusiais metais per tą patį lai
ką.

General Motors korporacija 
stovi pirmoje vietoje su 304,- 
194 vienutėmis. Fordas seka su 
145,162 vienutėmis, o Chrysler 
su 99,201 vienute. Kitos kom
panijos pagamino po mažiau.

Truputis žili; Apie Torrnto Praeitį
Dėt blogo orą Ontarijo® fer

meriai šiemet turės daug ma
žiau pajamų.

Pavyzdžiui, žieminių kviečių 
derlius mažesnis už praėjusių 
metų 26.8 procento, šieno 14.1 
procento, persiškų slyvų
(peach) 16 procentų, kriaušių į Baptistų konvencija Toronte 
21 procentu. pasmerkė popiežiaus Pauliaus

Provinciali ir federate v&I- vizitą į Jungtines Valstijas 
džios sutiko paskirti Ontarijo® k®®? propagandą.

21 procentu.
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tai dar ką 
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Kai CNR ir CPR sutartis dėl 
bendrų traukinių tarp Toronto 
ir Montrealo, Montrealo ir Kve
beko, Ottawos ir Toronto išsi
baigs, CNR duos keturios trau
kinius į dieną tarp Toronto ir 
Montrealo.

Du iš jų bus greitieji. Kelio
nė tarp Toronto f ir Montrealo 
truks 5 valandas.

Savaitgali^ ir švenčių metu : Per devynis šių metų mene- į 
bus penktas traukinys. sius Kanadoje buvo pagamin- j

Girdi, popiežius; norįs palauž
ti pasipriešinimą Vatikano už-

Atlantic Acceptance Corp, mojui dominuoti visam pasau- 
Ltd. šeimininkai sako, kad kor- j Ižui, 
poracšja “skolinga” jiems su
moje $135,000,000.

Kiek korporacija turto da
bar beturi, nebus greitai žino
ma. Sakoma, kad ims porą me
tų, kol bus surasta, kiek turto

I ji turi ir kiek kam skolinga.

pamenu pašalpai $12,000,000.

lietuvi ga- 
iel Lietu- 
ngų pras- 
tė aplinka

,ro palan-

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 
geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis;

Sveikatos ir labdaros minist
ras Judy LaMarsh sako, kad li
beralai įvestų visuotiną medi- 
kėr, jeigu jie būtų išrinkti.

Užklausta, kada, ji atsakė, 
kad apie 1967 metus.

kanadietis

Kas Kaip Remia 
liaudies Baisa
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€
 h Kennedy Travel Bureau Lid.
y 296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B

Tel. EM. 2-3226
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Lietuviška Valgykla

j UNION CAFE
• 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON,. ONT

Šviežias majstas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

1 Savininkas Ch. Pampalas
1 Telefonas: LL 4-6917

Prieš tris šimtus metų, kur 
dabar stovi Toronto miestas, 
buvo klampynių ir balų vieta. 
Pradėjus apgyventi, buvo duo
tas York vardas. Laikui bė
gant, gyventojų skaičius augo. 
1803 metais gyventojų buvo 
400. O 1834 metais čia siautė 
azijatiška cholera ir malarija. 
Vienas iš 20 gyventojų mirė.

Tais laikais mokinius mo
kyklose bausdavo pakabinda
mi už plaukų ant kablio. Ligo
ninių nebuvo.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
karas 1812 metais su Kanada 
davė progą pastatyti ant King 
ir John gatvių kampo šimto lo
vų ligoninę.

Toronto varias paimtas iš 
Huron indijonų kalbos. Reiškia 
“susirinkimų vieta’’. 1834 me- 

l tais Torontas buvo paskelbtas

J. Puluikis, La Salette, Ont., 
$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

mieatu ir turėjo 9,200 gyven
tojų.

Dabartinė sala prie Toronto 
buvo susijungusi su sausžemiu, 
bet 1853 metais, siaučiant aud- 
drai, vanduo išnešė žemę ir at
skyrė, padarė salą.

Pirmas darbininkų susirinki
mas įvyko 1832 metais parke, 
kuris dabar vadinamas Allan 
Garden.

Karališkoji policija 1870 me
tais surado, kad vaikai nuo 8 
metų dirba nup saulėtekio iki 
saulėlydžio už 80 centų į savai
tę. Suaugusieji uždirbdavo 
tris dolerius. Darbo normos 
neatlikus išskaitydavo iš algos. 
Net įmesdavo į fabriko kalėji
mą, rykštėmis plakdavo.

Jaunamečių ir moterų apsau
gos įstatymą išleido 1884 me
tais.

Pirmas spaustuvininkų strei
kas įvyko 1872 metais. Buvo 
suimta 24 streiko vadai.

Pirmas elektra varomas gat- 
vėkaris pasirodė ant Church 

(Pabaiga ant 8 puslp.)

B. Kvietinskas, Montreal, 
pridavė keiioliką atnaujintų 

i prenumeratų ir $7150 surinktų 
i aukų. Aukojo: A. Chester $4.- 
i 00; Dipukas $1.50 ir Ch. Žeko
nis ir Petrulis po $1.00.

Į P. Kisielienė, Montreal, pri- ; 
; davė naują prenumeratą, kelias 
! atnaujintas, nuo keliasdešimts •. 
i asmenų bei šeimų užuojautų 
i paskelbti ir nuo dviejų rėmėjų j 
$15.00 aukų. Aukojo: S. Ver-:

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus
GAVIMUI BENT 75 NAUJŲ SKAITYTOJŲ 
ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ

SUKĖLIMUI $4,000 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI
Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies

byla $10.00 ir J. Paras $5.00. Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savait-
■ J. Lesevičius, Montreal, pri
davė atnaujintų prenumeratų

i ir nuo E. T. $1.00 aukų.
; . E. B. Kelly, Meyer, Ont., už-
! siprenumeravo metams keturis
i žurnalus iš Lietuvos ir paauko- 
į jo Liaudies Balsui $2.00.
I R. Barauskas, Rochester, N.
Y., prisiuntė naują prenumera
tą, užrašytą į Lietuvą F. Kon- 
tenio, kelias atnaujintas ir $15
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LIETUVOS SPAUSD1NIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.
Dienraštis !“TIESA” r
Tris kartus į savaitę j išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS”, "MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 e. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka
rdiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto” 
•*— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas” 
— $2.00; "švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” - $2.00; “Mūsų Sodai” - $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės nevėEau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto S, Ont. Canada.

raščio išlaikymo.
Kad vajus eitų planingai, tai K.L.L.D. rajonams siūlomos 

kvotos:
Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 20 naujų 

prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti $900 aukų.
! Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 30 naujų 
prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti $1,800 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5 naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $350 aukų.

- • Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 
surinktų aukų Auk o jo* "f naujsts prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $200 
Kurkulis $10.50; S. Gendrėnas au^9- . 1

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad 
padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės 

London Ont gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje ir kitur.
J Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono varias bus 

prenumeratąVku' dri į Lirtuvą akėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo pra-

$2.50; J. Totoris $1.00; F. K. 
ir A. B. po 50 c.

A. Puzara,
lankėsi Toronte, atsinaujino

eito vajaus randasi pavyzdingiausiai pasirodžiusio vajuje pirn 
mo rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punk- 
j tais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už - 

tas į’Lietuvą ir paaukojo $LOo’ atnaujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po

ir paaukojo dėl Liaudies Balso 
paramos $12.00.

Aib. Maldeikienė, Springford, 
Ont., atnaujino dvi prenumera-

L. Kavaliauskaitė, Ozone 
Park, N. Y., prisiuntė nuo phi- 
ladelpietės E. Mulokaitės tris 
jos apmokėtas prenumeratas ir 
$1.50 aukų.

Ch. Pampalas, Hamilton, 
Out., atsinaujino sau prenume
ratą, penkias į Lietuvą ir gra
žiai parėmė Liaudies Balsą.

A. Wardo, Detroit, Mich., 
vėl prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo J. L. 50 c. aukų.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

VI. Bareisis, New Westmins
ter, B. C., $4.00;

A. Matulis, Levitton, Pa., 
50 c.;

2 punktus.
Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiria

mos dovanos: pirma — $25; antra — $20; trečia — $15; ket
virta — $10; penkta— $5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. 
Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituoja
mi vajaus sąskaitom o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenume
ratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po $4.00 metams. 
Jungtinėse Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur $4.50 
metams. Pusmetinė prenumerata — pusė mėtinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias orga
nizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau 
pasidarbuoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį.

. Liaudies Balso. Administracija
160 Claermont St.

Toronto 3, Ont., Canada



4 Puslapis

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

I LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų 52.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada

p Telefonas: EMpire 6-4358

KODĖL NEPABANDYTI NAUJŲ ŽMONIŲ?

Kanados spauda pastaruoju laku mirgėte mirga visokiais 
politiniais skandalais. Aiškiai matosi, kad senosios partijos pū
va iš vidaus. Juo toliau, tuo blogiau su jomis. Renkant parla
mentą lapkričio 8 dieną, kanadiečiai turi atsiminti tą.

Kanadai būtų sveikiau, jeigu būtų pasiųsta į parlamentą 
daugiau naujų žmonių. Kodėl nepabandyti išrinkti daugiau nau
jų demokratų? Būtų gerai ir pažangesnių turėti.

Liberalų obalsis, kad reikia tvirtos valdžios su dauguma 
parlamente, kaip daugeliui kanadiečių atrodo, nevertas dėme
sio. Praėjusis parlamentas padarė daug gerų tarimų, nors nei
viena partija neturėjo daugumos. Daug kas sako, kad ir pen
sijos pląno dar neturėtume, jeigu viena kuri partija būtų turė
jusi žymią daugumą. .

Atrodo, kad daug geriau, kai valdžia turi skaitytis su ki
tomis partijomis. Tad nėra ko bijoti, kad viena kuri partija ■ 
negaus daugumos. Reikia rinkti kuo daugiau naujų žmonių.

REAKCIJA NESNAUDŽIA

Indonezijoje fanatiški muzulmonai siautėja prieš kairiuo
sius. Jiems leidžiama puldinėti komunistus, deginti jų sales, 
net privatiškus namus. Gal neužilgo bus pradėta deginti ir kny
gos. ’Religinis muzulmonų užsidegimas gali privesti prie to. 
Jie naudojasi tuo faktu, kad sukilimo vadu buvo pulkininkas 
Untung, kurį užsienyje laiko kairiuoju.

Prezidentas Sukarno nori užbėgti už akių reakcijai. Sako
ma, kad jis siūląs naują komunistinę partiją, kuri būtų nepri
klausoma, nesilankstanti Kinijos lyderiams. Esą, be kairaus
judėjimo Indonezijoje būtų bloga, nes dešinieji įvestų savo 
diktatūrą. Sakoma, kad jam pritaria ir armijos vadas.

i Sukamo pasiūlymas kelia įtarimą, kad pulkininkas Untung 
buvo karštagalvis “revoliucionierius”. Bet jis labai blogai pa
sitarnavo Indonezijos liaudžiai. O gal jis buvo kieno nors pa
samdytas?

Vakaruose, ypač Jungtinėse Valstijose, norima primesti 
bėdą prezidentui Sukarnui. Girdi, jis pats sugalvojęs pervers
mą. Esą, jis norėjęs įsteigti Indonezijoj liaudies demokratiją. 
Tai pylimas gazolino ant ugnies. Jungtinių Valstijų agresoriai 
nori paversti Indoneziją dešiniųjų diktatūra, kaip kad jie pa
darė kitur.

KUBA ATIDUODA JIEMS JŲ SĖBRUS

Kubos vyriausybė atiduoda Jungtinėms Valstijoms jų sėb
rus. Kastro mano, kad Kubai bus geriau atsikračius elementų, 
kurie visuomet laukia pagalbos iš Amerikos. Jie veikiausiai 
nenori lygiai darbuotis Kubos labui sykiu su kitais, bet šerti 
reikia.

Jungtinėms Valstijoms Kubos pabėgėliai jau kainavo virš 
100 milijonų dolerių. Šion skaitlinėn neįeina sumos, išleistos 
organizuojant Kastro priešus, ginkluojant juos dėl invazijos. 
Dabar išlaidos bus dar didesnės.

Įdomu, ką Jungtinės Valstijos darytų, jeigu visos socialis
tinės Šalys imtų ir pasiųstų j Jungtines Valstijas visus tuos, 
kurie laukia iš jų “išlaisvinimo”? Tur būt rėktų gvoltu iš pyk- • vJ.
C19- ii

Daugelis senų amerikiečių Floridoje ir dabar pyksta ant 
kubiečių, kadangi daugeliui jie atėmė darbą.i . _________ ■_________
SAVO DARBĄ ATLIKO

Kongo prezidentas Joseph Kasavubu atstatė premjerą 
Moisę Tshombę. Jam buvo pavesta atlikti biaurų darbą — pa- 
sisamdžius svetimšalius kraujuose paskandinti sukilėlius. Da
bar, kai jis tą atliko, liepė pasitraukti iš kelio.

Jis taip negarbingai buvo pašalintas iš Katangos, kai jis 
atliko savo pareigas dėl užsienio kompanijų tenai.
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Patys jaunieji dainininkai Dainų šventėj Vilniuje per 25 
metų sukaktuves.

Pasidairius po Pasaulį

Earl Bussell Išėjo 
Iš Darbo Partijos

LONDON. — Earl RusseH 
(filosofas Bertrand Russell) 
rezignavo iš Britanijos Darbo 
Partijos, protestuodamas prieš 
vyriausybės politiką Vietnamo 
klausimu.

“Aš jaučiu, kad nebegaliu 
pasilikti nariu taip vadinamos 
‘Darbo’ partijos ir rezignuoju 
išbuvęs joj 51 metus”, pareiš
kė jis jaunimo suruoštame mi
tinge už miklini nusiginklavi
mą.

Šis 93 metų amžiaus Nobelio 
dovanos gavėjas viešai sudras
kė nario knygutę, rodydamas 
pasipiktinimą Wilsono vyriau
sybės politika.

Wilsono valdžia, kaip žinia, 
pritaria JAV politikai Vietna
me.

i Moderniškas Menas
| Jau kelintu kartu tenka su* 

' sidurti su taip vadinama mo
derniška tapyba. Šiomis dieno
mis teko matyti keletą “pa
veikslų” O’Keefe Centre, nuvy- 

; kus pasižiūrėti Maskvos Muzi
kos Halės programos.

i Aš niekaip negaliu suprasti, 
I kas atsitiko su tapytojais. 
I Žiūrint į tuos “paveikslus” ky- 
| la mintis, kad tapyboje įsigalė- 
i jo nevykėliai. Jie nepajėgia nie
ko vaizdingesnio nupiešti. Jie 
neturi jokių idėjų. Tokius "pa
veikslus” nutapyti yra leng
viau. Išmozojai drobę visokiais 
dažais ir gatava.

O’Keefe Centre yra iškabinti 
į keli tokie “paveikslai”. Nei vel- 
' nias, nei gegutė. Jie nieko ne
vaizduoja. Tai tik dažų miši- 

j nys. Pirtaškyta visokių spalvų 
■ dažų ant drobės ir jau “meniš- 
:kas” kūrinys.
| Kas tokius piešinius kabina 
i ant sienų, nepaiso tur būt vi- 
! sai, kas ten yra. Bile tik sienos 
monotoniškumą sulaužo.

Įdomu; tačiau, kad daugelis 
tokių “modemiškų” tapytojų 
neblogai verčiasi. Jie gauna di
delius pinigus už savo m oz o
nes. Matyti yra žmonių, kurie 
nepaiso, kas išpaišyta, biie tik 
“moderniška”. Tai primena 
tuos vabalus, apaugusius plau
kais, panašius į beždžiones. Vis 
tik jVms toks laukinis “pasi- 
puoškaas” labai patinka. Vai
kėzai alpsta žiūrėdami j juos. 
Juos pamėgdžioja panaš:ai au
gindami savo plaukus.

Daug kas sako, kad senesni 
žmonės negali suprasti jauno
sios kartos. Su tuo galima su
tikti. Bet tas dar nereiškia, 
kad seniai nieko neišmano. Kas 
gražu, kas įspūdinga, juk gali
ma lengvai matyti. Jaunosios 
kartos menas, muzika, damos 
neturi grožio, įspūdingumo, 
nors jai ir patinka.

J. P.

Rodezijos premjeras I. Smith 
j nori pamėgdžioti Pietų Afrikos 
rasistus. Jis užsispyręs pa- 

I skelbti Roodeziją nepriklauso
mą su baltųjų valdžia.

Britanija, matydama, kad 
tokia politika gali iššaukti 
negrų pasipiktinimą ir net kru- 

I vinas riaušes sukelti, atsisako 
duoti jam tą nepriklausomybę.

Baltųjų Rodezijoje yra virš 
200,000, kai tuo tarpu negrų 
keli milijonai. Baltieji nori 
viešpatauti, kaip jie viešpata
vo iki šiol.

Jeigu kaip, tai Rodezija bus 
nauja bėda ne vien Britanijai,
bet ir Jungtinėms Tautoms.

Jungtinės Valstijos tikėjosi 
apturėti didelį laimėjimą Viet
name.

Buvo sutraukta 15,000 ka
riuomenės ir apsuptas vienas 
slėnys, kuriame turėjo būti net 
du batalijonai Šiaurės Vietna
mo kariuomenės.

Po didelių pastangų pasiro
dė, kad tame slėnyje nieko to
kio nebuvo.

Ar tie batalijonai gražiai pa
spruko, ar jų visai nebuvo. Ne-
sugautas nei vienas šiaurietis, 
tik padaryta daug žalos slėnio 
gyventojams.

Britanijos darbiečių populia
rumas kiek padidėjęs. Mano
ma, kad dėl to Wilsonas gali 
paskelbti naujus rinkimus.

Tuo pačiu sykiu Wilsonas 
keičia atsinešimą linkui NATO 
nuklinės jėgos. Matyti daro
ma tam, kad patraukus prie 
darbiečių didesnes mases žmo
nių, priešingų amerikiečių pla
nui prileisti vokiečius prie nu’k- 
linių ginklų.

U Thant, Jungtinių Tautų ge
neralinis sekretorius, skundžia
si, kad Indija ir Pakistanas 
nepaiso Jungtinių Tautų įsaky
mo nekariauti.

Ir viena ir kita pusė daro už
puolimas, nors nuolatinis karas 
nuslopintas.

Išrodo, kad tas konfliktas 
bus sunkiai išrišamas.

Indonezijos prezidentas Su
kamo ai™ Ėjos vadu paskyręs 
generalmajorą Suharto. Tuo 
tarpu pašalino kairesnį genero
lą Reksosarudo.

Suharto esąs antikomunis- 
I tas.
f Tas rodo, kad Indonezijoje 
dešinieji laimi. Pučas labai 

Į daug padėjo jiems.
—O—

i Vakarų Nigerijoje po apy- 
’ linkinių rinkimų prasidėjo 
riaušės. Sakoma, kad apie 20 

i asmenų užmušta. Miestus kont
roliuoja armija ir policija.

Opozicinė partija kaltina lai
mėjusią rinkimus, kad ji apga- 
vingu būdu laimėjo.

Kolumbiečiai Užpyko 
Anl Yale Universiteto

Yale universitetas (Jungti
nėse Valstijose) sukėlė pasau
linį skandalą paskelbdamas 
prieš pat Kolumbo dieną, kad 
vikingas Leif Ericson lankėsi 
Amerikos kontinente dar prieš 
Kolumbą.

Yale universitetas sako, kad 
surastas žemėlapis, kuris rodo, 

j kad Ericsonas lankėsi Ameri- 
i koje penkioliktame šimtmety- 
;j«-
I Kolumbiečiai po visą pasaulį, 
ypatingai Italijoje ir Ispanijo
je, labai užsigavo ant Yale uni
versiteto, kad jis iškėlė tą fak
tą prieš pat Kolumbo dieną. 
Jie dar netiki, kad tas žemėla
pis yra Ericsono. Ispanijos is
torikai šaukia, kad amerikie
čiai nori atimti iš Kolumbo 
Amerikos atradėjo garbę.

Ispanai taipgi nori savintis 
Kolumbą. Girdi, nors Kolum
bas buvo italas, jo kelionės bu
vusios galimos tik dėl to, kad 
jas parėmė Ispanijos monar
chai.

Yale universitetas tvirtina, 
kad atrastas žemėlapis buvo

gerai ištirtas, ir kad jis rodo, 
jog Ericsonas buvo pirmas pa
siekti Ameriką.
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Britanijos premjeras, spau
džiamas jo partijos narių, po , 
truputį keičia savo užsienio po- ■ 
litiką. !

Sakoma, kad jis jau nebeno
ri NATO miklinęs jėgos, kurią. Į 
taip perša amerikiečiai.

Atrodo, kad amerikiečių pla
nas mirs.

To plano tikslas buvo, be 
abejonės, pri!leįsti| Vakarų Vo
kietijos militaristus prie nakti
nių ginklų. 1

*
Popiežius, lankydama sis! 

Jungtinėse Valstijos^, reikala
vo galo karui. Neturi būti ka
rų daugiau, sakė jis.

Po to popiežiaus vizito ame
rikiečių karas Vietname žymiai ■ 
paaštrėjo. !

Nieko negelbėjo popiežiaus j 
mišios ūž taiką.

■ >
Jeigu pulkininkas Untung i 

norėjo pakreipti Indonezijos 
politiką Kinijos pusėn dar la- i 
biau, tai jis šuniškai pasitar-1 
navo. j

Dabar Indonezija virsta ne i 
tik antikiniška, bei ir antiko- ' 
munistiška.

Jei jis tai darė tarnaudamas 
amerikiečiams, tai jam labai 
pavyko, nors jam pačiam gali 
tekti brangiai už tai užmokėti.

šešių generolų galvos nebus 
dovanotos.

it
Mūsų rinkiminiame kare, Ii- j 

beralai tikrai bombarduojami: 
iš sunkiųjų. . • j

Prie visų bėdų atsirado dar 
Dr. Marcoux kaltinimas, kad 
liberalai siūlė $25,OQO kreditis- 
tams, kad jie palaikytų libera
lus.

Minimi Pickersgill' ir Small
wood. , I

Nauji demokratai ir konser- 
vatai. reikalauja ištirti Dr. 
Marcoux kaltinimus.

☆
Kredistų parašai buvo gauti. 

Tas padėjo liberalams išgau
ti iš gubernatoriaus sutikimą, 
kad liberalai sudarytų valdžią.

šeši kreditistai buvo pasira
šę pasižadėjimą, kad jie rems 
liberalus..Klausimas tiktai, ar 
ištikro jiems buvo užmokėta.

Vėliau jie atsiėmė savo pasi
žadėjimus.

*1
Nauji demokratai, atrodo, 

nesugeba pasinaudoti gera si
tuacija.

Kai abi senos partijos rauna 
viena kitai plaukus, nauji de
mokratai turėtų patiekti žmo
nėms progą išsirinkti švares
nius žmohes. Bet jie to nepajė
gia padaryti.

Douglas ir kiti, kaip atrodo, 
susižavėjo kaltinimais. Jie tik
tai puola vienus ir kitus.

Žmonės laukė ko nors pozi
tyvaus.

. . I.I.

Lietuvis Argentinoje atstovaus 
tekiai milžiniškai šaliai — Ta- 
ryoų Sąjungai! O svarbiausia 
— dar vienas įrodymas, kad lie
tuvių tauta yra lygiateise tary
ba rių tautų šeimoje.

Nacionalistams dar vienas 
smūgis per nosį, kad Lietuva 

! pavergta, kad lietuviai betei
siai.

Kita labai džiugi žinia: Į 
JAV atvyksta Lietuvos Moks
lų akademijos akademikas, ma
tematikos mokslų daktaras, 
Vilniaus universiteto rektorius 
profesorius Jonas Kubilius. Jis 
čia universitetuose duos eilę 
paskaitų.

Su gerbiamu profesoriumi 
Kubiliumi teko asmeniniai susi
pažinti 1959 metais, lankantis 
Lietuvoje su pirmąja JAV Ee- 
tuvių turistine grupe. Tai ne- 

, paprastai malonus žmogus, 
draugas iš pirmo su juom susi
tikimo.

Ar jam teks atvykti į Čika
gą, vargu pasakyti. Bet jeigu

ŠYPSENOS
(

1960 metų vasarą buvo iškasta pirmieji kubiniai metrai 
žemės Lietuvos VRES statyboje. O štai šiomis dienomis paleis
tas ketvirtasis 150 tūkstančių kilovatų energetinis blokas. Lie
tuvos VRES pasiekė pusę savo galingumo: liaudies ūkiui'dirba 
600 tūkstančių kilovatų energijos.

Nuotraukoje: Lietuvos VRES ketvirtojo bloko valdymo 
pulte.

Kg Kiti Rašo
Blaivesni balsai į

Buvęs valstybės sekretoriaus Į 
pagelbininkas, vedęs Tolimųjų 
Rytų reikalus, Roger Hilsman, 
pareiškė Senato komisijai, jog 
“bombardavimas Šiaurės Viet
namo buvo klaida, o bombar
davimas Pietinio Vietnamo kai
mų yra tragedija”.

Tie bombardavimai, sako 
Hilsmanas, atstūmė nuo Ame
rikos daugelį žmonių, įskaitant 
nėkuriuos aliantus.

Jis sako, pasigyrimai, kad 
vietnamiečiai bėga JAV pusėn 
menkai verti, nes jei kas bėga, 
bėga dėlt o, kad partizanai ne
bombarduoja kaimų, tai ameri
kinėj pusėj yra saugiau. Bet 
laikyti atbėgusius savo palai
kytojais yra didelė klaida. Jie 
nėra JAV palaikytojai. Jie ne
kenčia JAV už bombardavimus 
jų kaimų, jų turto naikinimą.'

Tokių balsų, kaip Hilsmano 
girdisi ir daugiau.

Drąsa priešintis taipgi didė
ja.

— Vilnis

Kaip jaučiasi veiksniai
Nežinau, kaip, visa tai gir

dėdami, jautėsi mūsų šalies 
valdovai, taip labai garbinan
tys popiežių. Bet jie negalėjo 
gerai jaustis, kadangi viskas, 
ką popiežius pagrindiniai sakė, 
buvo atsukta prieš jų politiką. 
Kieno gi bombonešiai šiandien 
sėja uginį ant niekuo nekaltų 
Vietnamo žmonių, ant jų mies
tų, ant jų kaimų, jei ne mūsų 
Šalies?.. ; .

Ką tuo reikalu popiežius sa
kė prezidentui Johnsonui, jei iš 
viso ką nors sakė, nežinau. O 
jis, mano nuomone, turėjo jam 
patarti: karą Vietname reikia 
baigti kuo greičiausiai.

Dėl popiežiaus pabertų žo
džių taikos klausimu raivysis 
ir lietuviškieji brizgiai, ir bal- 
kūna, ir prunskiai, ir visi kiti 
krankliški “vaduotojai”, laukią 
karo, puoselėju savo pasekė
juose mintį, būk atomo bomba 
sugrąžins Lietuvon išnaudoto
jišką, fašistinę santvarką!

Popiežius už taiką, o lietuviš
kieji “dvasiškiai tėveliai — už 
karą. Kaip tą suderinti? ..

Popiežiaus vizitas Niujorke, 
be abejonės, turėjo ir kitą tiks
lą: sutvirtinti “ubagus dvasio
je” — klerikaEzmą Amerikoje.

Jankių sporto stadione laiky
tos mišios kaip tik to ir siekė.

Kardinolas Spellmanas suge
bėjo-reikalus suderinti taip, 
kad popiežiaus vizitas sutvir
tintų čia klerikalizmo tvirtovę. 
Na, o spauda, radijas ir televi
zija stojo jam talkon.

— R, Mizara

Džiugi žinia
Argentinos lietuvių “Balso” 

leidėjo P. Ožinskio pranešimas 
'“Vienybėje”, kad į Buenos Ai
res Tarybų Sąjungos konsulo 
pareigoms atvyko švenČioniš- 
kis advokatas Antanas Juršė
nas su žmona Liokadija ir sū
numi Šarūnu, vertas dėmesio.

Jeigu tai teisybė, tai mums 
lietuviams iš tiesų didelė šlovė.

tektų, čikagiečiams būtų dide- 
Us džiaugsmas priimti tokį gar
bingą svečią.

— S. J. Jokubka

Mūsų draugiškas 
jiems patarimas

Kunigų “Drauge” (spalio 1 
d.) skaitome kokio tai kana
diečio Daniliūno nusiskundimą 
apie pabėgėlių vaikų greitą iš- 
tautėjimą. Jis siūlo "naują li
niją” tam procesui pastoti ke
lią, nes “ligšiolinė Unija jauni
mui prie lietuviško kamieno iš
laikyti neduoda vaisių”. Jis ra
gina priimti pedagogo A. Rin- 
kūno patarimą lituanistikos 
mokyklas perorganizuoti “ta 
kryptimi, kad mokiniai būtų 
neverčiami mokytis lituanisti
kos, bet patraukiami jiems do
minančiomis priemonėmis, į jas 
įskaitant ir lietuviškus filmus, 
žaidimus ir pan.”

Girdi: “Prievarta išmokyti 
vaikai stengiasi betuvių kalbos 
kuo greičiausiai atsikratyti, kai 
tik pajuntą gerą progą, o ypač 
tada, kai išeina iš tėvų globos”,

Mums atrodo, kad Daniliū- 
nas nepaliečia tikrosios prie
žasties nesėkmės su tomis litu
anistikos mokyklomis. Nėra jo
kia paslaptis, kad tose klerika
lų išlaikomose lietuanistikos 
mokyklose tie jų pedagogai vi
saip niekina ir šmeižia Tarybų 
Lietuvą. Na, o namie daugu
moje jų tėvai taip pat niekina 
ir neigia viską, kas nūdien dir
bama ir veikiama Lietuvoje.

Tokiomis pamokomis vaikai 
tiktai atšaldomi ir atstumiami 
nuo lietuvybės. Jiems atrodo, 
kad jeigu jau patys lietuviai 
taip nieko neverti, kad jeigu 
jau atsilikęs tas kraštas Lietu
va, tai kokiems paraliams 
jiems dar mokytis lietuvių kal
bos, rūpintis neištautėti? Be 
to, jeigu dar kas atsistoja ir 

, pasiūlo sumegzti ryšius su Ta
rybų Lietuva, kokioje nors for
moje su ja sueiti į kultūrinį 
bendradarbiavimą, tas iškeikia
mas kaip “Maskvos agentas”.
(“Tėviškės Žiburiuose” ir “Ne

Tapybos ekspertas
“Tai bent paveikslas, tai 

bent kūrinys!” gyrė visokiais 
dažais apteptą drobę pagyrū
nas meno ekspertas. 1 “Nepa
prasta! Kokia siela, kokia iš
raiška! Tur būt daug laikė ėmė 
nutapyti šį moderniško meno 
kūrinį?”

“Aš visuomet nušluostau sa
vo teptukus į šią drobę”, atsa
kė tapytojas.

Blaivininkų draugas
Blaivybės šalininkas skaitė 

paskaitą svetainėj, Norėdamas 
paveikti klausovus, jis griebėsi 
pavyzdžio“ i

“Daleiskime, kad čia yra pa
statytas kibiras su alumi, o ten 
kibiras su vandeniu. Iš kurio 
gertų asilas, jeigu jis būtų čia
atvėstas?

“Iš to, kur vanduo”, atsakė 
vienas iš publikos.

“Kodėl?”
“Todėl, kad ji? asilas”.

Nesijuoki!
- I ■

Kanados karo prieš skurdą 
direktorius Tom Kent pradėjo 
karą prieš skurdą pirmiausia
nuo savęs.

Gaudamas algos $25,000 į 
metus, tikrai nekentės skurdo.

Veiksnių jaunimo suvažiavi
mo komitetas sako, kad jo jau
nimas visas žinias skiria tėvy
nei. Tai labai gerai.

Bėda, tačiau, 'tame, kad jis 
nenori skirti tų žinių dabarti
nei tėvynei. O kol jis sulauks 
tokios, kokios nori, tai jo ži
nios ne tik nusens, bet ir supūs.

Politikieriai, piršdam i e s i 
žmonėms, stengiasi savo opo
nentus piešti kuo juodžiausiai.

Gerai nors tiek, kad visuo
mene gali matyti, kas per 
paukšteliai nori kraštą valdy
ti.

Dr. Šaipokas

priklausomoje Lietuvoje”) yra 
uždrausta net ir prasitarti apie 
kontaktą su Tarybų Lietuva, 
apie kultūrinį su ja bendradar
biavimą. Vaikai apie tai pasi
skaitę tiesiog gėdijasi būti lie
tuviais, gėdijasi lietuvių kal
bos, nes ją ir pamiršta taip 
greitai, kaip “išeina iš tėvų 
globos.”

Mes reginame Daniliūną ir 
kitus apie tai rimtai pagalvoti. 
Mes raginame juos rimtai pa
galvoti apie sumezgimą ryšių 
su lietuvių tautos kamienu, su 
Lietuva, Jeigu to nebus greito
je ateityje padaryta, jokios 
Rinkūno ir kitų siūlomos refor
mos neduos teigiamų rezulta
tų.

Nejaugi jiems reikės dar ki
tų 20 metų suprasti taip aiškią 
tiesą? Pamatysime.

— laisvė
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Mont realo Žinios
Pranešame - Kviečiam®

Šiuomi praneašme, kad yra 
šaukiamas aldiečių, Liaudies 
Balso skaitytojų ir rėmėjų su
sirinkimas, kuriame apkalbėsi
me draugijos ir Liaudies Bal
so vajaus reikalus; taipgi kurie 
mariai dar neatsiėmėte knygos 
“Lithuania Past and Present”, 
galėsite atsiimti.

Nuoširdžiai kviečiame kuo- 
akaitlingiausiai dalyvauti šia
me taip svarbiame susirinki
me. kuris įvyks spalio (Octo
ber) 24., sekmadienį, 1.30 v. 
p. p., “Moose Hali“ —- 3485 
Park Ave.

LLD Valdyba

Netekome Jurgio Rutelionio

Spalių 14 d. mirė Jurgis Ru- 
tdionis, sulaukęs 65 metų am
žiaus, Paliko žmoną, dukrą su 
šeima, brolį Vincą JAV, sesu
tę ir brolį T. Lietuvoje, kitus 
ginlines ir daug idėjinių drau
gų-

Iš Lietuvos paėjo iš Trakiš
kių, km., nuo Kalvarijos, Kap

suko rajono. Į šią šalį atvyko 
1928 metais. Velionio visas gy
venimas nebuvo rožėmis klotas. 
Jam kaip ir daugeliui to meto 
imigrantams, teko pergyventi 
bedarbę, ekonominius sunku
mus, nes atvykus tuoj prasi
dėjo didelė depresija. O vėliau 
pradėjo kamuoti ligos ir per 
virš paskutiniųjų dešimts me
tų velionis buvo labai sunkiai 
kamuojamas įvairių ligų ir po 
operacijos tuoj mirė.

Velionis, atvykęs į šią šalį, 
greitai įsijungė į progresyves 
organizacijas ir jose, kol svei
kata galutinai neatsisakė tar
nauti, aktyviai veikė ir finan
siniai rėmė. Buvo didelis pa
žangaus ir taikos judėjimo ša
lininkas. Didelis T. Lietuvos 
patrijotas. Jo mirtis paliko di
delę spragą pažangiame judėji
me.

Į kapus jį palydėjo gražus 
būrys jo draugų. Kapinėse ve
lionies draugas K. Kilikevičius 
pasakkė jo gyvenimą aptarian
čią prakalbėlę.

Ilsėkis mielas drauge amži-

Nauji Kapai

Miros

Jurgiui Rutelioniui
Liūdime neteikę gero draugo ir reiškiame gilią užuojau
tą velionies liūdinčiai šeimai ir visiems artimiesiems.

JL. P. Kisieliai
J. J. Vilkeliai
B. J. Yarmolinsk&l
F. A. Šuplevičiai
K. J. Gelčiai
A. A. Liokaičial
R. J. Jurkštai
V. O. Krupauska5
S. K. Repšiai
J. E. Braknial

P. M. Niaurai
T. Z. Juozulaičiai 
A. A. Mikuliai
A. J. Tomasoniai 
M. M. Gudai 
V. Sapkauskas 
M. Spaičys 
F. Spaičiai 
J. Narušis 
V. Likienė

' IT
’ Montreal® mirus Jurgiui Rutelioniui, reiškiame gilią 

užuojautą jo šeimai ir artimiesiems. Kartu liūdime 
netekę gero draugo ir buvusio kaimyno iŠ Lietuvos.

1 A. Pužam. Ir šeima
London, Ont.

DOVANI] SIUNTINIAI I TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

J ■

|Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų paa

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

Spalių 9 d. po trumpos li
gos mirė Vladas Matulionis, su
laukęs 63 m. amžiau®. Paliko 
liūdinčią šnoną, tris sūnus ir 
dukrą, o T. Lietuvoje liko 4 
brokai ir sesutė. Į šią šalį iš 
Lietuvos atvyko po pirmo pa
saulinio karo iš Graikonių km., 
Butrimonių vaisė., Alytaus ap. 
Buvo laisvų minčių, priklausė 
prie Sūnų ir Dukterų pašaipū
nės draugijos ir prie apšvietos 
organizacijos, skaitė pažangią 
spaudą.

Spalių 6 d. išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo Uršulė Lukaitienė 
(Vaitkevičiūtė), sulaukusi 74 
metų amžiaus. Liko dvi duk
ros,, sūnus, 8 anūkėliai ir trys 
proanūkai.

Spalių 10 d. mirė Kazimie
ras Varnaitis, sulaukęs 87 me
tų amžiaus. Liko trys dukros ir 
sūnus.

Spalių 13 d. mirė Jonas Biels
kis, sulaukęs 73 metų amžiaus. 
Paliko dideliame liūdesyje žmo
ną, dukrą Mrs. Ch. Mickūnie- 
nę, tris sūnus, 7 anūkėlius, vie
ną proanūką ir seserų ir bro- 

jlių T. Lietuvoje.
i Velionių šeimoms reiškiu gi- 
j lią užuojautą, o nuirusiems am- 
| žiną ramybę.

, Daug Sergančių

Nors pavėluotai teko suži
noti, kad Naginionis, kuris gy
vena nuošaliau miesto, turėjo 
širdies ataką ir teko išbūti li
goninėje šešias ir pusę savai
tes. Šiuo laiku ligonis taiso 
sveikatą namie.

Juozas Narušis susirgęs sun
kiai ir gydosi namie.

St. Tamočiūnas išvežtas į

Montreal, Que.

Mirus

Jurgiui Rutelioniui
Reiškiame gilią užuojautą velionies šeimai ir visiems 
artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo.

A. E. Morkevičiai
P. P. Bendžaičiai
J. V. Verbylai
V. V. Zavišiai
Helena
J. V. Knystautai
K. P. Trečiokai
J. S. Petroniai
O. Strelienė
B. šalčiūnas

J. E. Petrauskai
J. E. Urbanavičiai
J. M. Čeponiai
P. Valinčienė
B. E. Juraičiai
P. Petrulis
J. A. Kaušylai
J. E. Mačioniai
J. O. Balčiūnai
S. O. Balčiūnai

Montreal, Que

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas, 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus 
12 05 CHURCH AVE. PO. 8-667 9

I VERDUN, QUE.

Jean Talon ligoninę dėl ištyri
mo sveikatos. Spėjama, kad 
reikės daryti tulžies operaciją.

Dvejos Sutuoktuvės

Spalių 9 d. apsivedė Stenley 
Keršys su angių tautos mergi
na Doreen Porter. Vestuvių 
puota vyko pusiau lietuvišku 
ir pusiau anglišku būdu, daly
vaujant iš abiejų pusių gausy
bei svečių, ne tik vietinių, bet 
ir iš kitur atvykusių. Iš JAV 
atvyko jaunojo pusbrolis — 
Juozas Mikalauskas su visa šei
ma, iš Toronto - Ontarijos — 
Ona Blažaitytė (po vyru rodos 

(Nukelta ant 8 puslp.)

Mirus

Jurgiui Rutelioniui
Liūdime netekę gero draugo ir reiškiame gilią užuojau
tą velionies liūdinčiai šeimai ir visiems artimiesiems.

A. J. Graibai 
R. Kazlauskienė
M. Martusevičiai 
Ch. E. Zieniai 
V. O. Verbylai 
J. P. Skripkal 
A. M. Janušiai 
Vilasalietė
A. M. Semijonai

B. Kvietinskas
Ch. A. Juškai
Ch. Žekonis
B. Džiaugienė
J. O. Mikaliūnai
K. S, Sagaičial
A. K. Keršiai
A. O. Ališauskai
J. Sartanavičius
E. A. Aleksandravičiai

Montreal,

Su didele širdgėla pergyvenau netekęs brangaus asme
ninio ir idėjinio draugo

Jurgio Rutelionio
. Giliai užjaučiu velionies šeimą ir artimuosius.

Eddis Vilkis
Montreal, Que,
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klampojo ligi miesto vaikiu, iš- 1 
lytu keliu. Nuo pat namų grės- : 
mingai viršum jos telkėsi juo- : 
di debesys, purkšdami į veidą 
vandens dulkes. Bet vos tik 
priėjo tiltą per upę, į akis 
tvieskė saulė. Šaltas rudens 
vanduo tarytum pasidarė tirš
tesnis ir sustingo. Sena barža, 
valtis prie krantinės stovėjo 
nejudėdamos tirštame kaip ki
sielius vandenyje. Ksenija nuli
po prie vandens, nusiplovė ba
tus ir takučiu užkopė prie pir
mųjų miesto namų, išėjo į Ta
rybų gatvę.

Ji praėjo pro juvelyrinę, pro 
žaislų parduotuvę. Bet šiandien 
net lėlė su nuostabiomis aki
mis jos nepaguodė.

Žmonės skubėjo į darbą, 
berniūkščiai ir mergaitės bėgo 
į mokyklą. Jie buvo tokie, ko
kia niekuomet nebuvo Ksenija. 
Praėjo moteris su kūdikiu ant 
rankų. Pravažiavo purvinas 
sunkvežimis su plytomis, stoty
je spygtelėjo garvežys, tolumo
je pakėlė ir nuleido kaklą ke
liamasis kranas. Kino teatro 
reklama vaizdavo šuoliuojan
čius ir mojuojančius kardais 
kazokus. Ties kolona, kur Kse
nija ir Aleksejus valgė pyra
gaičius, stovėjo vyriškis su ap
siaustu ir skrybėle. Prie laik
raščių vitrinos būriavosi žmo
nės, svarstė kažkokią naujieną. 
Praėjo merginos nešvariais be
rankoviais žaketais ir pušni
mis, apsirišusios ryškiomis 
skarelėmis. Jos ėjo šaligatvio 
viduriu, juokdamoeios ant vi
sos gatvės. Ksenija pasitraukė 
į šalį, norėdama jas praleisti. 
Ledų pardavėja dėliojo ant ve
žimėlio savo prekes. Nuo na
mų sienų į Kseniją žvelgė pla
katai ir šūkiai.

__o_---- - - Miestas gyveno įprastą, šio-
. ■ , Jiedu ilgai svarstė šitą įvykį,. kiadienį savo gyvenimą. Jis

tis, kad išmelstų atleidimą uz ■ pagaliau motina nuėjo, ir Kse- gaudė, juokėsi, skubėjo. O Kse-

Nusidėjėle
Apysaka

(Tąsa)
Jis pasilenkė j jėga atplėšė 

jos rankas ir išėjo į priemenę. 
Praskovja Grigorjevna ant kė
dės, užsimerkusi lingavo į ša
lis. Ksenija buvo bepuolanti 
prie jos, bet Jevfrosinją užri
ko:

— Kur, stovėk vietoje!
Ji paėmė iš Afanasijaus Ser- 

gejevičiaus bibliją, atvertė ir 
bakstelėjo pirštu., |

— Čia skaityk.
Ir Ksenija perskaitė:
— “Nes daug suvedžiotojų 

išėjo į pasaulį, kurie neišpažįs
ta, kad Jėzus Kristus yra atė
jęs kūne. Toks žmogus yra su
vedžiotojas ir antikristas”.

— Dabar aišku, kodėl vieš
pats taip užsirūstino, — tarė 
Jevfrosinją, — su pačiu anti
kristu susimylėjai, su šėto
nu. . . Prieisi prie jo — tavęs 
laukia baisi bausmė. Liepė vieš
pats pranešti. Liepė melsti at
leidimo, sake, kad dar praneš; 
per brolį Vasilijų. Jums už tai,' 
kad neprižiūrėjote dukters, i 
taip pat liepė melsti atleidimo. ■ 
O dabar visi verkite, verkite ir 
melskite viešpatį atleidimo. 
Man čia nėra kas veikti, man ; 
negalima jūsų narmiose ilgiau 
būti...

po kiemą ir nuėjo.
O paskui lijo.. O po lietaus 

ant grindų saulės valkelėje šil
dėsi mėlyna musė. O po to 
inkštė Dykaduonis, nagais 
draskė duris. Parėjo iš ganyk
los karvė, ilgai gailiai mykė 
tvarte. Ksenija nebeištvėrė, 
atsikėlė, pamelžė ją. Išginusi 
karvę į pievą už namų, ji vėl at
sigulė.

Temstant iš miesto parvažia
vo apramintas Afanasijus Ser- 
gejevičius.

— Vasilijus Timofejevičius 
liepė tau rytoj pas jį ateiti, — 
griežtai, bet nepiktai pasakė 
jis. — Girdi, ar ne?

— Girdžiu, — atsakė Kseni
ja.

Jis pastovėjo prie jos, ma
tyt, norėjo dar kažką pasa
kyti, bet nepasakė, kažkur iš
ėjo. Grįžo kartu su Praskovja 
Grigorjevna. Jiedu ilgai sėdėjo 
kieme, kuždėjosi, paskui moti
na sušaukė vištas, tėvas kiau
lei užmaišė, jovalą.

! — Šiandien dviem kiaušine- 
, liais daugiau, — tarė motina.

— Jos įprato malkose už 
daržinės dėti, — pranešė tė
vas.

— Argi? Einu pažiūrėsiu, — 
atsiliepė motina ir po valandė

lės šūktelėjo: — Iš tikrųjų,
Tą dieną Ksenija nenuėjo į I jar i 

fermą, vietoji jos ėjo motina.: — Atpratinti reikia, mėto 
Tai tėvas taip patvarkė. Kse- Į kiaušinius po visą kiemą, 
nija turi užmiršti ir darbą, ir j 
valgį, privalo dieną naktį mels- '

— Tegu sau...

žuojau- 
iems.

ie
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savo nuodėmę. Bet ksenija vis i nįja girdėjo jos balsą toli už 
tiek šiandien nebūtų galėjusi l namų _ jį saukė karvę. Kuda- 
dirbti. ji tarytum suakmenėjo j kavo vištos, nakčiai tūpdamos 
iš baimės. Afanasijus Sergeje-: daržinėje ir tuopos šakose. Tė- 
vičius išsiprašė nuo darbo ir iš- vas uždegė šviesą, atriekė ga- 
vyko į miesją pas brolį Vasili- balą duonos. Motina parginė 
jų. Jis nešaukė ant Ksenijos.; karvę, melžė.
nepriekaištavo, o tik žiūrėjo į; Ksenija žinojo: tėvas dabar 
ją su pasibaisėjimu ir pasi-’ surinks plutas, paims tris bul- 
šlykštėjimu. * i ver ■ eis šerti Dykaduonį; pas-

Ksenija, jam išėjus, užsi- j kui pastovės šalia motinos, pa
skundė duris ir atsigulė prie- gpg]ios, koks rytoj oras bus, pa.
menėje ant kanapos. Buvo ne
įprastai tylu, taip tylu, kad 
Ksenijai ūžė gaiva. Prieš akis, 
nukarusi nuo lubų, suposi vir
velė, ant kurios kabindavo rū
kytą kumpį.'Kambaryje tiksė
jo sieninis laikrodis.

Sugirgždėjo varteliai, kaž
kas sunkiais žingsniais priėjo 
prie durų. Ksenija parietė ko
jas, susigūžė, ji žinojo: tai 
Aleksejus.

Jis patraukė duris, paklausė:
— Ar yra kas nors?
Ksenija tylėjo, bijodama pa- 

• krutėti. Ji girdėjo, kaip Alek
sejus apėjo aplink namą, kaž
kur sode šūktelėjo: “Išmirėte, 
ar ką? Ei žmonės!” — vėl pa
klibino duris, dirstelėjo pro 
langą. Ji matė į stiklą priplo
tą nosį, akis ir užsimerkė. Jis 
nepastebėjo jos, pasliūkinėjo

klaus, ar grįžo žąsys; kažkodėl 
apeis sodą; paskui žiūrės, kaip 
motina koš pieną. Ji įpils jam 
puoduką, atsidus, atsisės ant 
taburetės; jiedu pasėdės tylė
dami; tėvas atneš bibliją, ims 
šluostyti akinius.

Nejaugi ir šiandien viskas 
bus taip pat, kaip paprastai, 
kaip vakar, kaip prieš mėnesį, 
kaip prieš metus? Ne, šiandien 
neprivalo būti taip, tarytum 
nieko neatsitiko. Vakar, prieš 
mėnesį, prieš metus Ksenija 
buvo kitokia, o šiandien jau ne
bėra ankstesnės Ksenijos.

Bet viskas buvo lygiai taip, 
kaip visuomet Ksenija įsikniau
bė j pagalvį ir ėmė raudoti. 
Nuobodu, sunku, baisu gyven
ti...

Ksenija vargais negalais at-

nija neturėjo kur skubėti, ir ji 
ėjo išvargusi, vieniša, svetima 
viskam, kas aplink ją judėjo ir 
aidėjo.

Grindiniu kiūtino senutė pur
vinais guminiais batais, nusi
trynusią skrandute. Kaip šunį 
už pavadžio, ji vedė liesą kar
vę liūdnomis violetinėmis aki
mis. Ir šita senutė, menka kar
vė netiko plačioje, linksmoje 
miesto gatvėje. Jodvi, atrodė, 
buvo atėjusios kažkur iš toli, 
iš kito gyvenimo, iš ano mies
to, Kuris buvo anksčiau.

Prie miesto tarybos Kseni
ja pasuko į siaurą gatvelę. Ko
jos klimpo purve, trenkė drėg
me, dūmais ir mėšlu. Patvo
riais pūpsojo krūvos pajuoda
vusių, lietaus priplaktų lapų.

Ksenija sustojo ties aklina, 
aukšta tvora. Tuoj pat su- 
džerškėjo grandinė, ir virš tvo
ros pasirodė didžiulė gauruota 
šuns galva. Šuo nelojo, neurz- 
gė, jis tiktai žiūrėjo į Kseniją 
piktomis protingomis akimis. 
Ksenija timptelėjo vielą — su- 
dindėjo varpelis.

Vartelius Ksenijai atidarė 
Vasilijaus Timofejevičiaus as
mens sargybinis, sargas ir iždi
ninkas brolis Fiodoras — kup
rys ligomis rankomis ir siauru,

beveik belūpiu veidu. Jis buvo j 
niūriausias, tyliausias sektos i 
žmogus. Žmonės kalbėjo, kad : 
brolis Fiodoras, nors ir nebe i 
jaunas, — jis, tur būt, buvo 
vienmetis su Vasilijumi Timo- 
fejevičiumi, — turėjo milžino 
jėgą. Ir Ksenija tikėjo, nes pa
ti matė, kaip kartą kuprys ant 
nugaros iš parduotuvės į bro
lio Vasilijaus namus partempė 
drabužių spintą. Brolis Fiodo
ras gyveno su Vasilijumi Timo- 
fejevičiumi, su kuriuo jį siejo 
sena bičiulystė. Jis retai pasi
rodydavo sektos susirinkimuo
se, o kai ateidavo, tai tylėda
mas klūpodavo priekiniame 
kampe ir nemirksėdamas ilgai 
apžiūrinėdavo kiekvieną bend
ruomenės narį. Patekti jam į 
akis buvo baisu: tas pat, kaip 
musei įkliūti į voratinklį. Jo bi
jojo ne tik bendruomenėje, jį 
pažino ir vengė daugelis mies
to gyventojų. Jis buvo visiškai 
nepanašus į švelnų, gerą brolį 
Vasilijų, ir Kseniją visuomet 
stebino, kodėl jiedu susidrau
gavo.

— Ramybė jums ir meilė, — 
pasakė Ksenija, nustėrdama 
nuo kuprio žvilgsnio.

Jis linktelėjo, tylėdamas įlei
do ją į kiemą ir uždarė varte
lius. šuo stovėjo prie savo bū
dos, paspraudęs tarp kojų 
standžią ilgą uodegą. Lygiu, 
smėliu ir žvyru išipiltu takučiu 
kuprys vedė Kseniją per sodą.

Tiktai vieną kartą Ksenija 
buvo buvusi pas brolį Vasilijų 
ir tai ne namuose, o čionai, kie
me.

Praėjusį pavasarį jis iš tikin
čiųjų aukų pradėjo statydintis

■ namą, rudeniop jį užbaigė, ir 
tuo metu netikėtai mirė jo 
žmona Aliona Aleksandrovna. 
Laidojo ją visa bendruomenė.

! Ksenija stovėjo kieme, verkė 
drauge su visais, laukė, kada 
išneš karstą. Kiemas tuomet 
buvo užverstas lentomis, skied
romis, plytomis. O dabar buvo 
švaru, tylu ir puošnu. Klom
bose dar tebežydėjo astros, 
liūdnai geltonavo jurginai. Ant 
žemės po kojomis tarytum at
versti delneliai gulėjo geltoni 
lapai, ir kiekviename juodavo 
permatomas lietaus vandens 
ežerėlis. Naujo namo languose 
žėrėjo saulė. Įstiklintos veran
dos, kurią dengė nuvytosios 
gebenės, tarpduryje stovėjo 
Vasilijus Timofejevičius. Ma
žutis, švariais baltais marški
niais, ir pats švarus, nuliūdęs, 
jis buvo gėrio įsikūnijimas. 
Ksenija matė jo liesą vaikišką 
kaklelį, jo pilkas spinduliuo
jančias akis ir jautė, kaip šir
dis prisipildo ramybes. Ji pri
ėjo prie jo, jis ištiesė į ją 
minkštas baltas rankutes, kve
piančias kažkuo švelniu, grau
džiu. Ksenija sukūkčiojo, pri
puolė prie jo.

— Verk, 1 verk, — prabilo jis.
— Viešpatš yra pasakęs: “Pa
laiminti, kurie verkia, nes jie 
pasiguodžia”.

Jis apkabino ją per pečius, 
nuvedė į namą. Didžiuliame 
šviesiame kambaryje buvo šva
ru ir taip pat dvelkė kažkuo

graudžiu, švelniu. Ant langų 
narveliuose šokinėjo paukščiai, 
žaliame akvariume, plaukiojo 
neregėto grožio žuvelės. Vasili
jus Timofejevičius pasodino 
Kseniją ant minkštos, kilimu 
apdengtos sofos, šalia kurios 
ant spintutės stovėjo nedidelis 
radijo priimtuvas. Ksenija ži
nojo šitą priimtuvą — brolis 
Vasilijus retkarčiais atsinešda
vo jį į bendruomenės susirin
kimą, kad visi tikintieji galėtų 
pasiklausyti religinių laidų iš 
anapus vandenyno. Ksenija pa
sižiūrėjo į kojas, išsigandusi 
pasakė;

— Oi, aš pripėdavau!
— Nieko. Grindis išplauti 

nesunku. O va širdį nuvalyti 
sunkiau... Tur būt, pavargu
si po kelionės? Tolimas kelias, 
o dar ilgesnis, matyt, pasiro
dė nuo tavųjų godų. Na atsi
kvėpk, arbatėlės išgersime, pa
sikalbėsime. Fedenka! — ne 
šūktelėjo, o tik trupučiuką 
garsiau pasakė Vasilijus Timo
fejevičius, bet brolis Fiodoras 
tučtuojau atsiliepė, tarytum 
būtų stovėjęs už durų, laukęs, 
kada pašauks. — Tų, Feden
ka, arbatėlės atnešk, uogienu- 
kės. 0 aš tave, Ksiuša, noriu 
paklausti, gali ir neatsakyti, 
jeigu nenori, o klausiu todėl, 
kad noriu suprasti tavd širdies 
tyrumą. — Jis savo minkštu 
kaip lapas delnu paglostė jos 
klaukus. — Aš ir taip viską ži
nau: dievas nepalieka manęs, 
pavedęs jus prižiūrėti. Ir aš 
tą naktį regėjau viešpatį. Va
dinasi, smarkiai užsirūstino 
viešpats, jeigu aplankė ir ma- 

. ne, ir seserį Jevfrosinją. Papa
sakok, kaipgi tai atsitiko, kaip
gi tu neatsispyrei prieš nuodė
mę. Pamilai tu jį, Ksiuša, taip?

— Pamilau, — sušnibždėjo 
Ksenija. — Nusidėjėlė aš... — 
Ir kūkčiodama ji broliui Vasili
jui papasakojo, katip pirmą kar
tą pamatė Aleksejų, kaip norė
jo atvesti jį į teisingą kelią, 
kaip buvo jo namuose, kaip jis 
jai uždavė baisius klausimus, 
— viską papasakojo, neslėpda
ma, jausdama palengvėjimą 
nuo šitos išpažinties,

— Teisinga tu, — tarė Va
silijus Timofejevičius, išklau
sęs jos. — Didžitilė tavo nuo
dėmė, bet viešpats nepaliks ta
vęs. Ak, — suplojo jis ranku
tėmis, — juk siuntė tau dievas 
brolį Michailą, būtumėte susi
tuokę ir radę meilę! Brolis Mi
chailas išmeldė atleidimą už sa
vo nuodėmę, atleido jam vieš
pats. Ir tau atleis. Daug, Ksiu
ša, pasaulyje pagundų, ak, kaip 
daug, ir suvedžiotojų daug, bet 
nereikia pasiduoti. žmogus 
silpnas, linkęs pasitikėti, o vel
nias gudrus, apsukrus. Reikia 
su juo kovoti! Nė vienos sielos 
neatiduoti. O kaip jau, Ksiuša, 
dėl tavęs nekovoti: juk tavo 
sąžinė buvo tyrą, be dėmės! 
Ne, tavęs mes neatiduosime nei 
velniui, nei pasauliui *— nie
kam, Ksiuša.

(Bus daugiau)



PARDUODAME

ŠVIEŽIU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont Si.

8 Puslapis Liaudies Balsas Spalio 22, 1%5

Toronliečiy Kronika
Mirė

Praeitą sekmadienį mirė 
Petras Jurkštas, senas toron- 
tietįis. Seniau yra gyvenęs 
Montreale ir kitur. Buvo apie 
65 metų amžiaus.

Dideliame nuliūdime liko 
žmona ir (kiti artimieji. '

Bep.

RODNEY, Ont. — Draugė 
Stefanija žižniauskienė sunkiai 
susižeidė koją. Visą savaitę iš
buvo ligoninėje. Dabar jau na
mie, bet po gydytojo priežiūra.

Linkime draugei greitai pil
nai pasveikti.

S. P. Repšiai

MONTREALO ŽINIOS

(Atkelta nuo 6 puslp.) 
Povilaitienė), A. A. Lapinskai 
su dukra, P. Gamelis ir Stra- 
domskis.

Jaunojo tėveliai — Antanas 
ir Kazė Keršiai čia plačiai ži
nomi ne 1 vien kaip Windsor

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 

Pirmos Kuopos Ruošiama

Vakarienė ir Šokiai
šeštadienį Spalio - October 23 d.

Savoj Salėj, 160 Claremont St.

Karšta vakarienė - Šokiams orkestras

Dėl vakarienės ruošėjų ir jūsų patogumo, labai prašome 
iš anksto įsigyti bilietus.

Vakarienė 6.30 v. vak. punktualiai

Gleaners biznio dalininkai, bet 
ir kaip draugiški žmonės.

Jaunieji medaus mėnesį pra
leisti išvyko į Floridą.

Tą pačią dieną vyko kitos 
lietuviškos vestuvės, tai Char- 
lio ir Elenos Mickūnų dukrelės 
Veronikos, kuri ištekėjo už ita
lų tautybės vaikino. Nors ves
tuvėse dalyvavo skirtingų tau
tų žmonės, bet buvo labai gra
žios ir vaišingos.

Jaunieji medaus mėnesį pra-

Įžanga $2.00

leisti išvyko į Bermudų.
Abiems jaunoms poroms lin

kiu šeimyninės laimės.

Vieši čia

LAIKRODININKAS
F. B o č i u i i s

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. S-6100
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan
tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas E

G. S. MERRITT |
Optometristas — Optikas Ė

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau Ė
Bifocals — $19.00 ir daugiau f

(įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta :

Antrad Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą i
1149 Bondas St. W. Tei. LE. 5-6400 Į 

’ Toronto, Ont :

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAM Aft
i Suite 133

1 1,7 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

Dar Yra 176,000 
Neturinčių Darbo

Kanada pergyvena gerlaikį. 
Iš vienos pusės, JAV karas 
Vietname gelbsti Kanados eko
nomijai. Iš kitos, socialistinių 
šalių užpirkimai grūdų To re
zultatas tas, kad Kanadoje šie
met viduryje rugsėjo buvo ma
žiau bedarbių, negu pernai tuo 
metu 41,000. Nežiūrint to, vis
gi dar buvo 176,000 bedarbių.

Dirbančiųjų tuo metu buvo 
7,159,000. Tai daugiau 174,000, 
negu tuo metu metai atgal.

Įdomu tas, kad dirbančiųjų

skaičius padidėjo 174,000, o be
darbių skaičius sumažėjo tik 
41,000. Iš kur atsirado 133,- 
000? ,

Daugelis, žinoma, stojo į dir
bančiųjų ,eiles iš tų, kurie emi
gravo Kanadon. Bet ar tai ge
rai įsileisti svetimšalius ir duo
ti jiems darbą, kai seni kana
diečiai neturi darbo?

TRUPUTIS ŽINIŲ APIE 
TORONTO PRAEITĮ

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
gatvės 1891 metais.

Senasis City Hali buvo stato
mas 13 metų. Atidarytas 1899 
metais.

Surinko A. X.
WWW**

Buvo Išvykę

Vilasaliečiai Jonas ir Onutė 
Balčiūnai, jų sūnus ir J. Ma- 
čionytė buvo išvykę pasisve
čiuoti į Jungtines Valstijas. 
Onutė aplankė' savo sesutę ir 
kitus pažįstamus.

Malvina Mač.ionienė taipgi 
buvo išvykusi į JAV aplankyti 
gimines ir savo dėdžių kapus.

O Charles Žekonis lankėsi 
Toronte pas savo sesutę Šinkū
nienę ir švogerį.

Pas J. S. Petronius vieši iš 
JAV Peronienės brolis Rapo
las Pudmanas.

Susilaukė Sūnelio

J. L Levinskai (Antano ir 
Onutės Ališauskų dukrelė) su
silaukė sūnaus. Jaunieji tėve
liai ir tėvukai labai džiaugiasi 
šia dovanėle.

K.

Kaimynų darbas

“Ponia, aš esu piano derin
tojas’’, pasisakė žmogus šeimi
ninkei pasirodžius duryse.

“Aš nešaukiau jokio piano 
derintojo”.

“Bet tamstos kaimynai šau
kė”.

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W.f Toronto
Tek: WĄ. 1-3924

..iuimmimimiimmiimimiimim- 
Jifiiiiiiiiiiniuimuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras
263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111
| Res. — CL. 1-0651

Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG E: —' 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairiu 
medžiagą, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto Iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštine

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. - TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551

Lietuvis Stogų Dengėjas

Ahesl Roofing & Tinsmithing Go.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. S WANK AS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.
Toronto

Tel. LE. 2-5191


